# REVIEW

Open Access

Journal of Ovarian Research

# Prognostic significance of systemic immune inflammation index for ovarian cancer: An updated systematic review and metaanalysis



Boliang Chu<sup>1</sup>, Yingying Chen<sup>1</sup> and Jiewei Pan<sup>1\*</sup>

# Abstract

**Objective** Several inflammatory indices have been used to assess the prognosis of ovarian cancer, with variable results. This review assessed whether the systemic immune inflammation index (SII) can predict outcomes in patients with ovarian cancer.

**Methods** Embase, PubMed, CENTRAL, Web of Science, and Scopus databases were searched by the two reviewers from inception to 15th October 2024 for studies assessing the relationship between SII and overall survival (OS) or disease-free survival (DFS).

**Results** Ten studies with eleven cohorts were included. Pooled analysis showed that higher SII was a significant predictor of poor OS (HR: 2.35 95% CI: 1.56, 3.55  $I^2$  = 88%) and worse DFS (HR: 2.51 95% CI: 1.71, 3.67  $I^2$  = 80%) after ovarian cancer. Sensitivity analysis failed to change the significance of the results. No publication bias was noted. Most results remained significant on subgroup analyses based on location, sample size, FIGO stage, treatment, adjusted outcomes, cut-off of SII, method of determining cut-off, and quality score.

**Conclusions** SII can be a potential predictor of OS and DFS after ovarian cancer. Further studies are required to improve the evidence.

Keywords Inflammation, Marker, Risk factor, Malignancy, Ovary, Survival

# Introduction

Ovarian cancer is the eighth most common female cancer, accounting for about 313,959 new diagnoses and 207,252 cancer-related deaths worldwide in 2020 alone [1]. As cancer progresses asymptomatically in most cases, the detection is usually done in advanced stages, leading to poor prognosis [2]. Despite recent advances in diagnosis and treatment protocols in the past decade, the five-year survival rate of Stage III or IV ovarian cancer is only 45% [3, 4], and the median overall survival (OS) and disease-free survival (DFS) after surgical intervention are about 33.9 and 10.7 months, respectively [5]. Given the poor prognosis, a risk stratification strategy based on patient and cancer characteristics is being suggested to predict survival and recognize patients who need more aggressive treatment. Accurate and easily available markers can help formulate individualized surveillance plans for better screening of recurrence [6, 7].

Several systemic inflammatory markers have recently been identified as prognostic markers for oncology patients [8, 9]. The interest in such markers has been



© The Author(s) 2025. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

<sup>\*</sup>Correspondence:

Jiewei Pan

jieweipan2023@163.com

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Department of Gynecology, Huzhou Maternity & Child Health Care Hospital, No. 2, East Street, Wuxing District, Huzhou, Zhejiang Province 313000, China

generated mainly due to a strong relationship between systemic inflammation and cancer development and progression [10, 11]. The research shows that chronic inflammation aids in cancer growth, vascular proliferation, and metastasis, leading to worse outcomes [12]. While markers like neutrophil–lymphocyte ratio, platelet-lymphocyte ratio, lymphocyte-monocyte ratio, Glasgow Prognostic Score (GPS), modified GPS, systemic immune-inflammation index (SII), and systemic immune response index (SIRI) have all been shown to have a prognostic value, it is still unclear if there is a single marker that is superior to the rest [8, 9].

The SII is a readily available prognostic marker calculated by multiplying the absolute platelet and neutrophil counts and dividing them by the absolute lymphocyte count [13]. This marker has been used to predict survival in several cancers [14–16]. However, evidence for its use for ovarian cancer is limited and conflicting. One reason for the scarce research on ovarian cancer could be the lower incidence of this malignancy, especially when compared to other gynecological cancers [1]. Furthermore, while some studies [17, 18] demonstrate a statistically significant association between high SII and worse outcomes after ovarian cancer, other reports [19, 20] show no such association. While the previous meta-analysis by Mao et al. [21] assessed the prognostic ability of SII for ovarian cancer, it only included six studies. Therefore, a comprehensive meta-analysis is needed to provide robust results. This study aims to present updated evidence on the ability of SII to predict OS and DFS in ovarian cancer.

#### Material and methods

This study was reported in line with the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) statement reporting guidelines [22]. The review protocol can be found on PROSPERO's website (CRD42024597854). The protocol was initially registered to examine both the systemic immune-inflammation index (SII) and the systemic immune-inflammation response index (SIRI) as prognostic indicators for ovarian cancer. However, the review was amended only to include SII due to a lack of studies on SIRI.

# Information sources

Embase, PubMed, CENTRAL, Web of Science, and Scopus databases were screened electronically. Two reviewers carried out the search from the database inception up to 15th October 2024 for articles without any restrictions on language and date of publication. Free and MeSH keywords used were 'ovary', 'ovarian', 'cancer', 'malignancy', 'carcinoma', 'systemic immune inflammation index', and 'SII'. The search strategy of each database can be found in Supplementary File 1. Google Scholar was examined for gray literature, and the reference lists of original included articles, and past reviews were manually searched.

Screening of the search results was carried out independently by the reviewers using a three-tier approach. The first step involved combining and de-duplicating the identified studies using EndNote software (version X9.3.3, Thomson Reuters, Philadelphia, USA). Next, the remaining articles were screened for relevance by reading the titles and abstracts. Relevant studies selected by either reviewer were downloaded for the next phase, and the final selection of studies was done by reading the full texts. Any disagreement was resolved through consensus.

#### **Eligibility criteria**

The inclusion criteria were as follows:

- 1. Cohort studies, case–control studies, or secondary analysis of randomized controlled trials.
- 2. Studies reporting the association between SII and outcomes of ovarian cancer.
- 3. Studies reporting OS or DFS.
- 4. Studies reporting the effect size of the association.

The exclusion criteria were:

- 1. Studies not reporting separate data for ovarian cancer.
- 2. Review articles, unpublished data, non-peerreviewed studies, case reports, and commentaries.

# **Risk of bias**

The quality of studies was assessed using the Newcastle Ottawa Scale (NOS) [23]. Two reviewers participated in the assessment, and disagreements were resolved by consensus. Each study was judged on the following domains: participant selection, group comparability, and outcomes. A higher score indicated a better quality of the study.

#### Data management

Both reviewers extracted data from the studies using a pre-designed table. Data extracted from all eligible papers consisted of the following items: first author name, year of publication, location, study design, sample size, age, FIGO stage, lymph node metastasis, peritoneal involvement, treatment, cut-off, method of cut-off estimation, follow-up, adjustment of outcomes, and effect size.

The outcome data of interest were OS and DFS. Adjusted data were preferred over raw data. In cases where adjusted data were not reported, univariate data were used for the meta-analysis.

## Statistical analysis

The software used was "Review Manager" (RevMan, version 5.3). Data from individual studies was combined to generate a pooled hazard ratio (HR) with 95% confidence intervals (CI) for both OS and DFS. Effect size data were entered utilizing the generic inverse variance function of RevMan. HR>1 indicated worse OS/DFS. Heterogeneity among studies was assessed through Cochran's Q statistic and the  $I^2$  index.  $I^2$  of over 50% and/or P < 0.05 indicated a large degree of heterogeneity. Nevertheless, due to the expected variations in study populations, ethnicity, cancer stage, treatment, and follow-up intervals between studies, the inverse variance random-effect model was chosen irrespective of the quantified inter-study heterogeneity. A sensitivity analysis was done by the Review Manager software itself. One study at a time was removed from the meta-analysis to assess the stability of the results. Funnel plots were also generated by Review Manager software to check for publication bias. In addition, Egger's test was performed for publication bias.

# Results

# Search results

The number of search results stratified by the stage of the selection process can be found in Fig. 1. The initial screening identified a total of 61 unique studies. Of them, 16 were found to be relevant for further analysis, and nine were included in the final review after full-text analysis. One additional study was found after screening the reference list of previous reviews and included studies. No additional studies were found in the gray literature. Finally, 10 studies [17–20, 24–29] with 11 cohorts were analyzed. A list of excluded studies with reasons for exclusion is presented in Supplementary File 2.

## **Details of included studies**

Data extracted from the studies is presented in Table 1. Studies were published between the years 2019 and 2024, were retrospective cohort in design, and conducted primarily in India, China, Italy, Spain, and Nigeria. The total number of participants was 2852, with a median age of >45 in all included studies. The stage of cancer varied among studies, with some studies including all stages (I-IV) while others included only early-stage or advanced-stage ovarian cancer. The included studies did not uniformly report details on lymph node and peritoneal involvement. Management included either surgery, chemotherapy, or both. The cut-off of SII ranged from 564.8 to 1000 among the studies. All studies mostly used the receiver operating characteristic (ROC) curve to



<b>Table 1</b> De	etails of inc	luded studi	es											
Study	Location	Sample size	Age	FIGO stage	Serous histology (%)	LN metastasis + ve (%)	Peritoneal involve- ment (%)	Treatment	Cut-off	Method for cut-off	Follow-up (months)	Out-comes	Adjusted outcomes	NOS score
Nie 2019	China	250	53	N-I	71.6	50.8	38.4	Surgery	612	X-tile	46	OS, DFS	Yes	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
[18]		283	54	> - \	72.1	51.2	43.1	Surgery	612	X-tile	46	OS, DFS	Yes	00
Farolfi 2020 [ <mark>29</mark> ]	Italy	375	58	N-III	42.1	NR	NR	Chemo- therapy	730	Literature	NR	OS, DFS	Yes	6
Goenka 2022 [ <mark>28</mark> ]	India	49	NR	N-III	NR	NR	NR	Chemo- therapy	639	Median	m	OS, DFS	No	9
Liu 2020 [17]	China	108	57	> -	NR	NR	NR	Chemo- therapy	701	ROC curve	NR	DFS	Yes	7
Ramon 2022 [ <mark>27</mark> ]	Spain	68	55.9	≥-1II	82.3	NR	100	Sur- gery + chem- otherapy	564.8	ROC curve	25	OS	Yes	œ
Wang 2022 [26]	China	102	56	≡	NR	NR	R	Sur- gery + chem- otherapy	872	ROC curve	36	OS, DFS	Yes	œ
Bizzari 2023 [1 <mark>9</mark> ]	Italy	359	54	=	39.8	18	NR	Surgery	1000	ROC curve	31	OS, DFS	Yes	7
Borella 2023 [25]	Italy	176	57	_	27	NR	NR	Surgery	730	Literature	126	DFS	Yes	œ
Okunade 2023 [ <mark>24</mark> ]	Nigeria	91	47.6	≥	100	NR	39.6	Sur- gery + chem- otherapy	610.2, 649	ROC curve	NR	OS, DFS	Yes	œ
Song 2023 [ <mark>20</mark> ]	China	991	55	2-	83.6	55.3	NR	Surgery	727.9	ROC curve	NR	OS, DFS	No	9
FIGO Internatic	onal Federati	on of Gynecold	) pub (o	Obstetrics, LN Ly	/mph node, <i>R</i> C	JC Receiver operating	g characteristic,	OS Overall surviva	al, DFS Diseas	e free survival, N	OS Newcastle	Ottawa scale, N	R Not reprotec	

determine the cut-off. Some studies used literature values or X-tile software to estimate the best cut-off. The median follow-up ranged from three to 126 months. Except for two studies, all studies reported multivariate adjusted outcomes. On assessment of study quality on the NOS scale, six studies received a score of eight, two received a score of seven, two received a score of six, and one received a score of nine (Supplementary File 3).

# Meta-analysis

Nine cohorts from eight articles reported on the association between SII and OS in ovarian cancer. Pooled data showed that higher SII was a significant predictor of poor OS after ovarian cancer (HR: 2.35 95% CI: 1.56, 3.55  $I^2$ =88%) (Fig. 2). The association remained significant after the sensitivity analysis. No asymmetry was detected on the funnel plot, indicating no evidence of publication bias (Fig. 3). Similarly, Egger's test did not reveal publication bias (p = 0.82).

Information on DFS was available from 11 cohorts. Meta-analysis showed that high SII was associated with worse DFS after ovarian cancer (HR: 2.51 95% CI: 1.71, 3.67  $I^2$ =80%) (Fig. 4). The exclusion of any study during study during sensitivity analysis did not alter the significance of the results. There was no asymmetry on the funnel plot (Fig. 5), and Egger's test did not reveal publication bias (p=0.69).

Subgroup analysis was conducted for both OS and DFS based on study location (Asia, Europe, Africa), sample size ( $\geq 250, <250$  participants), FIGO stage (I-IV, III-IV), treatment (surgery, chemotherapy, surgery+chemotherapy), adjusted outcomes (yes, no), cut-off of SII (>700, <700), method of determining cut-off (ROC curve, X-tile, literature), and NOS score (8–9, 6–7). As shown in Table 2, the association between SII and OS/

				Hazard Ratio			Hazard Ratio	
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	Year		IV, Random, 95% CI	
Nie' 2019	1.85	0.4486	9.2%	6.36 [2.64, 15.32]	2019			
Nie 2019	0.6729	0.2994	11.9%	1.96 [1.09, 3.52]	2019		<b>-</b>	
Farolfi 2020	0.6523	0.2069	13.7%	1.92 [1.28, 2.88]	2020			
Goenka 2022	0.9123	0.4168	9.7%	2.49 [1.10, 5.64]	2022		<b>-</b>	
Ramon 2022	1.2015	0.0728	15.4%	3.33 [2.88, 3.84]	2022		-	
Wang 2022	0.9933	0.3243	11.5%	2.70 [1.43, 5.10]	2022		— <b>-</b>	
Bizzari 2023	0.8658	1.2284	2.5%	2.38 [0.21, 26.40]	2023			
Okunade 2023	0.6981	0.3511	11.0%	2.01 [1.01, 4.00]	2023			
Song 2023	0.1939	0.1077	15.1%	1.21 [0.98, 1.50]	2023		-	
Total (95% CI)			100.0%	2.35 [1.56, 3.55]			•	
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	0.28; Chi <sup>2</sup> = 66.84,	df = 8 (F	<b>?</b> < 0.000	01); $I^2 = 88\%$				100
Test for overall effect:	Z = 4.06 (P < 0.000)	)1)				0.01	Favours [High SII] Favours [Low SII]	100
Goenka 2022 Ramon 2022 Wang 2022 Bizzari 2023 Okunade 2023 Song 2023 <b>Total (95% CI)</b> Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = Test for overall effect:	$\begin{array}{c} 0.9123\\ 1.2015\\ 0.9933\\ 0.8658\\ 0.6981\\ 0.1939\\\\ 0.28; \mbox{ Chi}^2 = 66.84,\\ \mbox{ Z} = 4.06 \mbox{ (P} < 0.000\\ \mb$	0.4168 0.0728 0.3243 1.2284 0.3511 0.1077 df = 8 (F	9.7% 15.4% 11.5% 2.5% 11.0% 15.1% <b>100.0%</b> ? < 0.000	2.49 [1.10, 5.64] 3.33 [2.88, 3.84] 2.70 [1.43, 5.10] 2.38 [0.21, 26.40] 2.01 [1.01, 4.00] 1.21 [0.98, 1.50] 2.35 [1.56, 3.55] 01); I <sup>2</sup> = 88%	2022 2022 2023 2023 2023 2023	0.01	0.1 1 10 Favours [High SII] Favours [Low SII]	100

Fig. 2 Meta-analysis of the association between high SII and poor OS in ovarian cancer. Red squares and horizontal lines in front of each study indicate the point estimates and 95% confidence intervals respectively. The star at the bottom of the figure denotes the pooled effect size



Fig. 3 Funnel plot for the meta-analysis on OS. The position of the circles denote individual studies and their effect size in relation to the pooled effect size denoted by the dotted line

				Hazaru kalio		Παζαί Ο Κάιιο
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	Year	IV, Random, 95% CI
Nie' 2019	2.0295	0.4202	8.9%	7.61 [3.34, 17.34]	2019	
Nie 2019	0.9969	0.3086	10.9%	2.71 [1.48, 4.96]	2019	
Farolfi 2020	0.3221	0.1643	13.7%	1.38 [1.00, 1.90]	2020	-
Liu 2020	0.9163	0.2779	11.6%	2.50 [1.45, 4.31]	2020	
Wang 2022	0.9517	0.289	11.3%	2.59 [1.47, 4.56]	2022	
Goenka 2022	1.3083	0.3676	9.8%	3.70 [1.80, 7.60]	2022	
Okunade 2023	0.9858	0.4229	8.8%	2.68 [1.17, 6.14]	2023	
Song 2023	0.1714	0.089	14.7%	1.19 [1.00, 1.41]	2023	+
Bizzari 2023	0.8771	0.5769	6.5%	2.40 [0.78, 7.45]	2023	
Borella 2023	1.9228	0.8472	3.9%	6.84 [1.30, 35.99]	2023	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Total (95% CI)			100.0%	2.51 [1.71, 3.67]		•
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	= 0.25; Chi <sup>2</sup> = 44.13,	df = 9 (I	P < 0.000	01); $I^2 = 80\%$	H	
Test for overall effect	:: Z = 4.73 (P < 0.000	001)				U.UI U.I I IU IUU Favours [High SII] Favours [Low SII]
Nie 2019 Farolfi 2020 Liu 2020 Wang 2022 Goenka 2022 Okunade 2023 Song 2023 Bizzari 2023 Borella 2023 <b>Total (95% Cl)</b> Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = Test for overall effect	$0.9969 \\ 0.3221 \\ 0.9163 \\ 0.9517 \\ 1.3083 \\ 0.9858 \\ 0.1714 \\ 0.8771 \\ 1.9228 \\ = 0.25; Chi2 = 44.13, \\ :: Z = 4.73 (P < 0.000)$	0.3086 0.3086 0.1643 0.2779 0.289 0.3676 0.4229 0.089 0.5769 0.8472 df = 9 (I	10.9% 13.7% 11.6% 11.3% 9.8% 8.8% 14.7% 6.5% 3.9% 100.0% P < 0.000	$\begin{array}{l} 2.71 & [1.48, 4.96] \\ 1.38 & [1.00, 1.90] \\ 2.50 & [1.45, 4.31] \\ 2.59 & [1.47, 4.56] \\ 3.70 & [1.80, 7.60] \\ 2.68 & [1.17, 6.14] \\ 1.19 & [1.00, 1.41] \\ 2.40 & [0.78, 7.45] \\ 6.84 & [1.30, 35.99] \\ \textbf{2.51} & [1.71, 3.67] \\ 01); \ l^2 = 80\% \end{array}$	2019 2020 2020 2022 2022 2023 2023 2023 202	0.01 0.1 1 10 10 Favours [High SII] Favours [Low SII]

Fig. 4 Meta-analysis of the association between high SII and poor DFS in ovarian cancer. Red squares and horizontal lines in front of each study indicate the point estimates and 95% confidence intervals respectively. The star at the bottom of the figure denotes the pooled effect size



Fig. 5 Funnel plot for the meta-analysis on DFS. The position of the circles denote individual studies and their effect size in relation to the pooled effect size denoted by the dotted line

DFS remained statistically significant for most subgroup analyses. However, no significant association between high SII and OS was detected for studies reporting unadjusted data and with NOS scores of 6–7. Likewise, a nonsignificant association between SII and DFS was noted for studies from Europe, those reporting unadjusted data, and those using cut-off values from literature.

# Discussion

Recently, the role of SII in predicting outcomes of oncological patients has become a focus of extensive research. [14–16] SII was identified as an easy and readily available marker that requires only platelet, neutrophil, and lymphocyte counts [13]. A review by Zhang et al. [30] demonstrated the ability of SII to predict both OS and DFS in patients with oral cancer, and showed that high SII was associated with 1.85- and 1.77-times higher risk of worse OS and DFS, respectively. A meta-analysis by Zeng et al. [31] found a similar predictive ability of SII for nasopharyngeal carcinoma. A study by Cheng et al. [32] collated data from 13 studies and showed that high SII is linked to a two-fold higher risk of worse OS and DFS in breast cancer patients. A study by Qiu et al. [33] that combined outcomes from eight cohorts noted that high SII was associated with worse OS in gastric cancer patients. Wang et al. [34] have found that urinary cancer patients with higher SII had poor OS, DFS, and cancerspecific survival. A review by Ji et al. [35] showed that SII can be a suitable marker for predicting OS and progression-free survival in patients with endometrial cancer. Individual cohort studies have also validated the prognostic ability of SII in cervical cancer [36, 37].

However, data on the prognostic value of SII in ovarian cancer has been scarce despite it being one of the

#### Table 2 Details of subgroup analysis

Variable	Groups	Cohorts	HR [95% CI]	l <sup>2</sup>
OS				
Region	Asia	5	2.33 [1.33, 4.07]	80
	Europe	3	2.62 [1.63, 4.22]	68
	Africa	1	2.01 [1.01, 4.00]	-
Sample size	≥250	5	2.05 [1.24, 3.39]	76
	< 250	4	3.21 [2.80, 3.67]	0
Stage	I-IV	4	2.14 [1.15, 3.96]	81
	III-IV	4	2.67 [1.94, 3.68]	56
Treatment	Surgery	4	2.24 [1.05, 4.76]	79
	Chemotherapy	2	2.02 [1.41, 2.91]	0
	Surgery + chemotherapy	3	3.12 [2.53, 3.84]	13
Adjusted data	Yes	7	2.66 [1.97, 3.57]	53
	No	2	1.55 [0.80, 3.03]	64
Cut-off	>700	4	1.73 [1.13, 2.64]	64
	<700	5	2.88 [2.07, 4.02]	46
Method of cut-off	ROC curve	5	2.16 [1.15, 4.08]	93
Cut-off Method of cut-off NOS score <b>DFS</b> Region Sample size Stage	X-tile	2	3.37 [1.07, 10.63]	79
	Literature	2	2.02 [1.41, 2.91]	0
NOS score	8–9	6	2.66 [1.95, 3.63]	61
	6–7	3	1.51 [0.90, 2.52]	34
DFS				
Region	Asia	6	2.73 [1.55, 4.82]	87
	Europe	3	2.10 [0.95, 4.62]	52
	Africa	1	2.68 [1.17, 6.14]	-
Sample size	≥250	5	2.13 [1.28, 3.55]	84
	< 250	5	2.85 [2.08, 3.89]	0
Stage	I-IV	4	2.69 [1.18, 6.15]	89
	III-IV	3	2.22 [1.21, 4.07]	75
Treatment	Surgery	5	2.98 [1.32, 6.76]	86
	Chemotherapy	3	2.19 [1.22, 3.95]	75
	Surgery + chemotherapy	2	2.62 [1.64, 4.18]	0
Adjusted data	Yes	8	2.71 [1.82, 4.05]	65
	No	2	1.98 [0.65, 6.01]	89
Cut-off	>700	6	1.83 [1.27, 2.64]	70
	<700	4	3.65 [2.33, 5.73]	34
Method of cut-off	ROC curve	5	2.04 [1.26, 3.31]	75
	X-tile	2	4.37 [1.59, 11.97]	75
	Literature	2	2.48 [0.55, 11.22]	71
NOS score	8–9	6	2.89 [1.70, 4.92]	74
	6–7	4	2.13 [1.14, 3.99]	81

NOS Newcastle Ottawa scale, ROC Receiver operating characteristic, OS Overall survival, DFS Disease free survival, HR Hazard ratio, CI Confidence intervals

most lethal malignancies in females. Previously, Mao et al. [21] analyzed data from six studies and showed that high SII was associated with poor OS (HR: 2.70, 95% CI: 1.98, 3.67) and poor PFS (HR: 2.71, 95% CI: 1.78, 4.12). However, in addition to the small number of the included studies, the quality of evidence was further impacted by including only partial data from the studies of Nie et al.

[18] and Farolfi et al. [29]. A study by Nie et al. [18] reported separate outcomes for two cohorts (one training and one validation). Likewise, a study by Farolfi et al. [29] segregated the patient cohort into Platinum-resistant and Platinum sensitive groups and reported separate data for both groups. Only one group from each of these studies was included in the previous meta-analysis [21]. Further,

in case of unavailable multivariate adjusted data [19], less preferable unadjusted univariate data were used. This study attempted to overcome these limitations and conducted an updated literature search to present the most reliable systematic review for the association between SII and survival after ovarian cancer.

In this study, a pooled analysis of 11 cohorts showed that patients with high SII had a 2.35 times worse OS and a 2.5 times increased risk of poor DFS. While the strength of the association varied between studies due to variations in sample size, cancer stage, and, most importantly, the SII cut-off, the pooled HR remained unchanged in statistical significance during sensitivity analysis, which demonstrates the robustness of the results. Publication bias was also assessed via visual inspection of funnel plots and Egger's test. The lack of publication bias also adds to the credibility of available evidence. Nonetheless, this study detected high inter-study heterogeneity in the meta-analysis of both OS and DFS which is a significant limitation. We believe that such high inter-study heterogeneity could be explained by the differences in study locations, population characteristics, ethnicity, baseline comorbidities, cancer stage, treatment, and follow-up. Moreover, method of calculation of SII cut-off and the cut-off itself differed in the included studies. Therefore, a detailed subgroup analysis based on the maximum possible covariates was performed to overcome this potential limitation.

Numerous studies show that the survival of a patient with ovarian cancer is dependent on several factors like initial symptoms, age at diagnosis, cancer stage, level of cytoreduction, postoperative complications, pathological type, and adjuvant therapy [38, 39]. Therefore, assessing SII as a single factor in univariate analysis could lead to biased results. Multivariate adjustment of data potentially nullifies the effect of confounding factors and provides evidence on the ability of a factor to predict survival independently. [40]. No significant associations between high SII and OS/DFS were detected on subgroup analysis for studies reporting univariate data. In contrast, statistically significant associations were found in the subgroup of studies reporting adjusted data, cancer stage, and treatment. SII showed good predictive value for OS and DFS in studies reporting data of all cancer stages as well as those including only advanced ovarian cancer. Likewise, SII predicted outcomes in patients receiving surgery, chemotherapy, or both. While these results further confirm the value of SII in predicting outcomes in clinical practice irrespective of baseline characteristics, we were unable to determine the source of the high heterogeneity. The inter-study heterogeneity reduced to zero only in a few subgroup analyses with a small number of studies and remained high in others. This indicates that factors other than those included in the subgroups may be at play which need to be identified by further studies.

The SII cut-off to predict outcomes was another major source of interstudy variability. Cut-offs among studies varied widely between 564.8 to 1000. While subgroup analysis showed that cut-offs higher or lower than 700 were predictive of survival, the interstudy heterogeneity was not significantly reduced in either subgroups. One possible reason for this could be the significant variations in the SII cut-offs between studies as no three studies reported the same cut-off. We believe there is an urgent need to establish a specific universal cut-off for using SII in clinical practice [8, 9] [14–16]. Given the wide variability of cut-off values, further worldwide studies examining the predictive ability of different SII cut-offs are needed to identify the optimal cut-off.

SII is calculated using the neutrophil-lymphocyte and the platelet-lymphocyte ratio, which have both been shown to predict outcomes in ovarian cancer patients [41]. By combining the two markers, SII may exhibit improved prognostic ability compared to each variable alone. Neutrophils have been shown to facilitate tumor invasion, metastasis, and vascular proliferation using pro-inflammatory mediators like interleukins, vascular endothelial growth factor (VEGF), matrix metalloproteinases, elastases, and chemokines. Specifically, neutrophils cause the release of oncostatin M, which facilitates angiogenesis through the induction of VEGF [42]. Additionally, they release reactive oxygen species in the tumor microenvironment which promotes tumor growth by causing DNA and epithelial damage [43]. Transforming Growth Factor-Beta derived from the neutrophils has been shown to induce epithelial to mesenchymal transition, increasing cancer cells' invasiveness [44]. Additionally, neutrophils gather in premetastatic niches via CXCR2 or CXCR4-dependent mechanism and release oncostatin M, elastase, and S100A8/S100A9, which causes tumor cell proliferation [45]. They can inactivate T-cells, reduce cancer-related immunity by secreting substantial levels of reactive oxygen species, arginase, and nitric oxide, improve the penetrative function of tumor cells, and limit their immune surveillance by mobilization of H+-pump ATPase [45].

Similarly, platelet counts have been associated with cancer progression due to their ability to increase the epithelial-mesenchymal transition of tumor cells, aiding their motility, preventing apoptosis, and allowing tumor cell extravasation. [46, 47]. Cancer cells can promote tumor cell-induced platelet aggregation by expressing several platelet receptors such as GPIb and GPIIbIIIa, which promote interactions with platelet bridging proteins von-Willebrand's factor, fibronectin and fibrinogen. Such aggregation increases the metastatic potential of cancer cells by shielding cancer cells from physical stressors within the vasculature and by allowing evasion from the immune system's effector cells [48, 49]. Moreover, activated platelets release platelet microparticles (PMPs) with membrane receptors and cytoplasmic constituents. Research demonstrated that proteins and chemokine receptors of PMPs can be transferred to malignant cells and enhance their invasiveness [50]. Platelets also enhance tumor angiogenesis by secretion of several proangiogenic factors like VEGF, platelet-derived growth factor, and epidermal growth factor [48].

Lymphocyte count is in the denominator in the calculation of SII, indicating an inverse relationship between lymphocytes and cancer progression. Indeed, lymphocytes are considered the cornerstone of defense against cancer cells. Cytotoxic T lymphocytes target cancer cells by identifying the mutated proteins and tumor antigens presented by the major histocompatibility complex on the tumor cell's surface. Helper T cells enhance the immune response triggered by cytotoxic T cells by secreting cytokines like interleukin-2, interferon gamma, and tumor necrosis factor-alpha. These cells also regulate the tumor microenvironment by counteracting the immunosuppressive mechanisms that cancer cells use by acting against regulatory T cells, myeloid-derived suppressor cells, and immune checkpoint proteins [51, 52]. B lymphocytes act via interferon-gamma and tumor necrosis factor-alpha to control cancer progression, while natural killer cells participate in tumor defense by attacking cancer cells without antigen activation [10].

This review has some limitations. All studies had a primarily retrospective design, which is prone to bias. Secondly, the number of included studies was limited. Information on important baseline variables, like lymph node metastasis, peritoneal involvement, etc., was not uniformly reported. This limited our ability to conduct a detailed subgroup analysis. Thirdly, most studies reported a mix of different cancer stages and treatments and did not segregate outcomes based on these variables. This precluded us from conducting separate analyses based on specific stages and treatment. Fourthly, we attempted to include adjusted data for most studies. However, some studies reported unadjusted data, which could have led to bias. Additionally, this review only analyzed OS and DFS. Other important oncological outcomes like disease control and objective response rates could not be assessed due to the lack of data from the included studies. Lastly, the included studies reported information from a limited number of countries. Further research is needed to improve the generalizability of the observations.

# Conclusions

SII can be a potential marker for predicting OS and DFS in ovarian cancer patients. High heterogeneity of the analysis is a significant limitation; hence, results should be interpreted with caution. Future, more extensive prospective studies from different regions of the world are needed to validate the results. Such studies should diligently report all baseline characteristics of included patients and segregate data on the prognostic ability of SII based on cancer stage and treatment protocols. Future studies should also take into account all known confounders influencing the survival rates of ovarian cancer patients. Lastly, research should also be directed towards identifying the most optimal cutoff of SII in predicting outcomes. Such data would aid in the routine clinical application of SII as a prognostic marker for ovarian cancer.

#### Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1186/s13048-025-01626-1.

Supplementary Material 1 Supplementary Material 2 Supplementary Material 3

#### Acknowledgements

Not applicable.

#### Authors' contributions

Conception and design: BC. Data collection and Analysis and interpretation of data: YC, JP and BC. Writing, review, and/or revision of the manuscript: BC.

#### Funding

None.

#### Data availability

All data generated or analysed during this study are included in this published article and its supplementary information files.

#### Declarations

**Ethics approval and consent to participate** Not applicable.

#### **Consent for publication**

Not applicable.

#### **Competing interests**

The authors declare no competing interests.

#### Received: 12 November 2024 Accepted: 14 February 2025 Published online: 27 February 2025

#### References

 Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2021;71:209–49. https://doi.org/10.3322/CAAC.21660.

- Orr B, Edwards RP. Diagnosis and treatment of ovarian cancer. Hematol Oncol Clin North Am. 2018;32:943–64. https://doi.org/10.1016/j.hoc.2018. 07.010.
- Konstantinopoulos PA, Matulonis UA. Clinical and translational advances in ovarian cancer therapy. Nat Cancer. 2023;4:1239–57. https://doi.org/10. 1038/s43018-023-00617-9.
- Marth C, Abreu MH, Andersen KK, Aro KM, de Lurdes BM, Boll D, et al. Real-life data on treatment and outcomes in advanced ovarian cancer: an observational, multinational cohort study (RESPONSE trial). Cancer. 2022;128:3080–9. https://doi.org/10.1002/cncr.34350.
- van Driel WJ, Koole SN, Sikorska K, Schagen van Leeuwen JH, Schreuder HWR, Hermans RHM, et al. Hyperthermic intraperitoneal chemotherapy in ovarian cancer. N Engl J Med. 2018;378:230–40. https://doi.org/10. 1056/NEJMoa1708618.
- El Bairi K, Kandhro AH, Gouri A, Mahfoud W, Louanjli N, Saadani B, et al. Emerging diagnostic, prognostic and therapeutic biomarkers for ovarian cancer. Cell Oncol (Dordr). 2017;40:105–18. https://doi.org/10.1007/ s13402-016-0309-1.
- Au KK, Josahkian JA, Francis J-A, Squire JA, Koti M. Current state of biomarkers in ovarian cancer prognosis. Future Oncol. 2015;11:3187–95. https://doi.org/10.2217/fon.15.251.
- Chauhan R, Trivedi V. Inflammatory markers in cancer potential resources. Front Biosci. 2020;12: 537. https://doi.org/10.2741/s537.
- Zheng K, Liu X, Ji W, Lu J, Cui J, Li W. The efficacy of different inflammatory markers for the prognosis of patients with malignant tumors. J Inflamm Res. 2021;14:5769–85. https://doi.org/10.2147/JIR.S334941.
- Diakos CI, Charles KA, McMillan DC, Clarke SJ. Cancer-related inflammation and treatment effectiveness. Lancet Oncol. 2014;15:e493-503. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(14)70263-3.
- Rossi J-F, Lu ZY, Massart C, Levon K. Dynamic immune/inflammation precision medicine: the good and the bad inflammation in infection and cancer. Front Immunol. 2021;12: 595722. https://doi.org/10.3389/fimmu. 2021.595722.
- 12. Qian S, Golubnitschaja O, Zhan X. Chronic inflammation: key player and biomarker-set to predict and prevent cancer development and progression based on individualized patient profiles. EPMA J. 2019;10:365–81. https://doi.org/10.1007/s13167-019-00194-x.
- Kubota K, Ito R, Narita N, Tanaka Y, Furudate K, Akiyama N, et al. Utility of prognostic nutritional index and systemic immune-inflammation index in oral cancer treatment. BMC Cancer. 2022;22:368. https://doi.org/10.1186/ s12885-022-09439-x.
- He K, Si L, Pan X, Sun L, Wang Y, Lu J, et al. Preoperative systemic immuneinflammation index (SII) as a superior predictor of long-term survival outcome in patients with stage I-II gastric cancer after radical surgery. Front Oncol. 2022;12. https://doi.org/10.3389/FONC.2022.829689.
- Jiang L, Fang J, Ding J. High systemic immune-inflammation index predicts poor survival in patients with human epidermal growth factor receptor-2 positive breast cancer receiving adjuvant trastuzumab. Cancer Manag Res. 2020;12:475–84. https://doi.org/10.2147/CMAR.S231444.
- Jiang Y, Xu D, Song H, Qiu B, Tian D, Li Z, et al. Inflammation and nutritionbased biomarkers in the prognosis of oesophageal cancer: a systematic review and meta-analysis. BMJ Open. 2021;11:11. https://doi.org/10.1136/ BMJOPEN-2020-048324.
- Liu J, Tu J, Yang J, Huang X, Pang Z, Wu J. Correlation between systemic immune inflammation index and treatment effect of bevacizumab in patients with recurrent ovarian cancer. Mil Med J S Chin. 2020;34:535–8.
- Nie D, Gong H, Mao X, Li Z. Systemic immune-inflammation index predicts prognosis in patients with epithelial ovarian cancer: a retrospective study. Gynecol Oncol. 2019;152:259–64. https://doi.org/10.1016/j.ygyno. 2018.11.034.
- Bizzarri N, D'Indinosante M, Marchetti C, Tudisco R, Turchiano F, Scambia G, et al. The prognostic role of systemic inflammatory markers in apparent early-stage ovarian cancer. Int J Clin Oncol. 2023;28:314–20. https:// doi.org/10.1007/s10147-022-02272-z.
- Song Q, Xu SX, Wu JZ, Ling L, Wang S, Shu XH, et al. The preoperative platelet to neutrophil ratio and lymphocyte to monocyte ratio are superior prognostic indicators compared with other inflammatory biomarkers in ovarian cancer. Front Immunol. 2023. https://doi.org/10.3389/fimmu. 2023.1177403. 14 June:1–13.

- 21. Mao H, Yang F. Prognostic significance of systemic immune-inflammation index in patients with ovarian cancer: a meta-analysis. Front Oncol. 2023;13: 1193962. https://doi.org/10.3389/fonc.2023.1193962.
- Page MJ, McKenzie JE, Bossuyt PM, Boutron I, Hoffmann TC, Mulrow CD, et al. The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. Int J Surg. 2021;88: 105906. https://doi.org/10.1016/j. ijsu.2021.105906.
- Wells G, Shea B, O'Connell D, Peterson J, Welch V, Losos M, et al. The Newcastle-Ottawa Scale (NOS) for assessing the quality of nonrandomised studies in meta-analyses. http://www.ohri.ca/programs/clinical\_ epidemiology/oxford.asp. Accessed 30 Oct 2020.
- 24. Okunade KS, John-Olabode SO, Soibi-Harry AP, Okoro AC, Adejimi AA, Ademuyiwa IY, et al. Prognostic performance of pretreatment systemic immune-inflammation index in women with epithelial ovarian cancer. Futur Sci OA. 2023;9:9.
- Borella F, Bertero L, Valabrega G, Fucina S, Cassoni P, Benedetto C. Searching for prognostic markers for Stage I epithelial ovarian cancer: a role for systemic inflammatory markers. Int J Gynecol Obstet. 2024;164:262–9.
- Wang J, Yin S, Chen K. Predictive value of the systemic immune-inflammation index for the efficacy of neoadjuvant chemotherapy and prognosis in patients with stage III ovarian cancer—a retrospective cohort study. Gland Surg. 2022;11:1639–46.
- Ramón-Rodríguez J, De-Armas-Conde N, Jaén-Torrejimeno I, Prada-Villaverde A, Rojas-Holguín A, López-Guerra D, et al. Prognostic value of pre-operative systemic immune-inflammation index and platelet to lymphocyte ratio in peritoneal carcinomatosis of ovarian origin. Surg Oncol. 2022;42:101750.
- Goenka L, Thejeswar N, Dubashi B, Kayal S, Ganesan P. Systemic immuneinflammation index predicts outcomes in platinum-resistant relapsed ovarian cancer. Indian J Med Paediatr Oncol. 2024;45:430–3.
- Farolfi A, Scarpi E, Greco F, Bergamini A, Longo L, Pignata S, et al. Inflammatory indexes as predictive factors for platinum sensitivity and as prognostic factors in recurrent epithelial ovarian cancer patients: a MITO24 retrospective study. Sci Rep. 2020;10:1–8.
- Zhang J, Dai S. Prognostic and clinicopathological role of pretreatment systemic immune-inflammation index in patients with oral squamous cell carcinoma: a meta-analysis. Front Oncol. 2023;13: 1303132. https:// doi.org/10.3389/fonc.2023.1303132.
- Zeng Z, Xu S, Wang D, Qin G. Prognostic significance of systemic immune-inflammation index in patients with nasopharyngeal carcinoma: a meta-analysis. Syst Rev. 2022;11:247. https://doi.org/10.1186/ s13643-022-02123-y.
- Cheng H-W, Wang T, Yu G-C, Xie L-Y, Shi B. Prognostic role of the systemic immune-inflammation index and pan-immune inflammation value for outcomes of breast cancer: a systematic review and meta-analysis. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2024;28:180–90. https://doi.org/10.26355/eurrev\_202401\_34903.
- Qiu Y, Zhang Z, Chen Y. Prognostic value of pretreatment systemic immune-inflammation index in gastric cancer: a meta-analysis. Front Oncol. 2021;11. https://doi.org/10.3389/FONC.2021.537140.
- Wang Q, Zhu SR, Huang XP, Liu XQ, Liu JB, Tian G. Prognostic value of systemic immune-inflammation index in patients with urinary system cancers: a meta-analysis. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2021;25:1302–10.
- Ji P, He J. Prognostic value of pretreatment systemic immune-inflammation index in patients with endometrial cancer: a meta-analysis. Biomark Med. 2024;18:345–56. https://doi.org/10.2217/bmm-2023-0629.
- Holub K, Biete A. Impact of systemic inflammation biomarkers on the survival outcomes of cervical cancer patients. Clin Transl Oncol. 2019;21:836–44. https://doi.org/10.1007/s12094-018-1991-4.
- Huang H, Liu Q, Zhu L, Zhang Y, Lu X, Wu Y, et al. Prognostic value of preoperative systemic immune-inflammation index in patients with cervical cancer. Sci Rep. 2019;9:3284. https://doi.org/10.1038/ s41598-019-39150-0.
- Chang L-C, Huang C-F, Lai M-S, Shen L-J, Wu F-LL, Cheng W-F. Prognostic factors in epithelial ovarian cancer: a population-based study. PLoS One. 2018;13: e0194993. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0194993.
- Dinca AL, Bîrla RD, Dinca VG, Marica C, Panaitescu E, Constantinoiu S. Prognostic factors in advanced ovarian cancer - a clinical trial. Chirurgia (Bucur). 2020;115:50–62. https://doi.org/10.21614/chirurgia.115.1.50.

- Hong C, Salanti G, Morton SC, Riley RD, Chu H, Kimmel SE, et al. Testing small study effects in multivariate meta-analysis. Biometrics. 2020;76:1240. https://doi.org/10.1111/BIOM.13342.
- Zhang C-L, Jiang X-C, Li Y, Pan X, Gao M-Q, Chen Y, et al. Independent predictive value of blood inflammatory composite markers in ovarian cancer: recent clinical evidence and perspective focusing on NLR and PLR. J Ovarian Res. 2023;16:36. https://doi.org/10.1186/s13048-023-01116-2.
- Queen MM, Ryan RE, Holzer RG, Keller-Peck CR, Jorcyk CL. Breast cancer cells stimulate neutrophils to produce oncostatin M: potential implications for tumor progression. Cancer Res. 2005;65:8896–904. https://doi. org/10.1158/0008-5472.CAN-05-1734.
- Coffelt SB, Wellenstein MD, de Visser KE. Neutrophils in cancer: neutral no more. Nat Rev Cancer. 2016;16:431–46. https://doi.org/10.1038/nrc.2016. 52.
- Hu P, Shen M, Zhang P, Zheng C, Pang Z, Zhu L, et al. Intratumoral neutrophil granulocytes contribute to epithelial-mesenchymal transition in lung adenocarcinoma cells. Tumour Biol. 2015;36:7789–96. https://doi.org/10. 1007/s13277-015-3484-1.
- Wu L, Saxena S, Singh RK. Neutrophils in the tumor microenvironment. Adv Exp Med Biol. 2020;1224:1–20. https://doi.org/10.1007/ 978-3-030-35723-8\_1.
- De Palma M, Biziato D, Petrova TV. Microenvironmental regulation of tumour angiogenesis. Nat Rev Cancer. 2017;17:457–74. https://doi.org/ 10.1038/nrc.2017.51.
- Labelle M, Begum S, Hynes RO. Platelets guide the formation of early metastatic niches. Proc Natl Acad Sci U S A. 2014;111:E3053–61. https:// doi.org/10.1073/pnas.1411082111.
- Bambace NM, Holmes CE. The platelet contribution to cancer progression. J Thromb Haemost. 2011;9:237–49. https://doi.org/10.1111/j.1538-7836.2010.04131.x.
- Schlesinger M. Role of platelets and platelet receptors in cancer metastasis. J Hematol Oncol. 2018;11:125. https://doi.org/10.1186/ s13045-018-0669-2.
- Janowska-Wieczorek A, Marquez-Curtis LA, Wysoczynski M, Ratajczak MZ. Enhancing effect of platelet-derived microvesicles on the invasive potential of breast cancer cells. Transfusion. 2006;46:1199–209. https:// doi.org/10.1111/j.1537-2995.2006.00871.x.
- 51. Hegmans JPJJ, Aerts JGJV. Immunomodulation in cancer. Curr Opin Pharmacol. 2014;17:17–21. https://doi.org/10.1016/j.coph.2014.06.007.
- Rook GAW, Dalgleish A. Infection, immunoregulation, and cancer. Immunol Rev. 2011;240:141–59. https://doi.org/10.1111/j.1600-065X.2010. 00987.x.

### **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.